
Tisknuto: 24.05.2024  08:42

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do angloamerických studií
KAJ/UBAS  / 3

Pracoviště / Zkratka KAJ / UBAS
Název Úvod do angloamerických studií

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAJ/UAS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Posluchači se seznámí s pozadím studia jazyka a kultury anglicky mluvících zemí, a to nejen Velké Británie a USA. Ukáže se na
místo angličtiny mezi indoevropskými a germánskými jazyky z hlediska vývoje a stavby jazyka. Probrány budou základy variant
angličtiny, zejména americké, ale i australské, skotské, irské atd., jakož i národních dialektů a mluvy určitých společenských
vrstev. Kurz zahrne i problematiku angličtiny jako mezinárodního jazyka číslo jedna a specificky jejího vlivu na češtinu, přičemž
se uvedou základní rysy chybné Czenglish, typických chyb tvořených opakovaně Čechy. Toto vše bude vykládáno na pozadí
historicko-společenského vývoje, literatury a geografických souvislostí. Na závěr se studenti seznámí s dílem předních českých a
světových anglistů.

Požadavky na studenta

Vypracování prezentace na zvolené téma.

Obsah

Obsahem předmětu jsou témata jako struktura britské a americké společnosti, média, vzdělávací systém, sociální systém, role
umění a kultury, protestní hnutí atd. V seminářích budou používány novinové články a dokumenty na vybraná témata.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

Garanti a vyučující

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D.•  Garanti:
PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:42



Strana: 2 / 3

Zinn, Howard. A people's history of the United States : 1492 to present. New York : Harper Perennial
Modern Classics, 2005. ISBN 978-0-06-083865-2.

•  Základní:

Mišterová, I.; Skopečková, E. A Reader in British Studies. Plzeň: Západočeská univerzita, 2008.•  Základní:
Mišterová, Ivona,; Skopečková, Eva. The American studies reader : literature and culture in the USA.
1. vyd. Plzeň : Západočeská univerzita, 2009. ISBN 978-80-7043-836-7.

•  Základní:

Trudgill,P., Hannah,J. International English, Edward Arnold. 1998.•  Doporučená:
Laird Ch. Language in America. New York, 1988.•  Doporučená:
Crystal D. Sociolinguistics. London, 2000.•  Doporučená:
Crystal D. The English Language. Cambridge, 1998.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

15

Kontaktní výuka 65
Příprava na zkoušku [10-60] 56
Příprava na dílčí test [2-10] 20

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Průběžné hodnocení,

Seminární práce,

Test,

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

prokázat částečnou znalost aktuálního kulturního a společensko-politického dění anglofonních zemí

prokázat částečnou znalost základní anglicky psané odborné literatury

užívat anglický jazyk na úrovni B2 podle SERR

vysvětlit klíčová fakta z oblasti historie a kultury anglofonních zemí

vysvětlit základní údaje z oblasti geografie anglofonních zemí

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

adekvátně reagovat na poslechové texty věnované aktuálním otázkám z oblasti mezinárodních vztahů

na základní úrovni vysvětlit své názorové stanovisko týkající se aktuálního dění v anglofonních zemích

plynule a bez obtíží se účastnit diskuse na odborné téma

porozumět hlavním myšlenkám odborných textů týkajících se oblasti mezinárodních vztahů

vytvářet srozumitelné písemné texty
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Demonstrace dovedností,

Diskuse,

Samostudium,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:42



Strana: 3 / 3

Přednáška s aktivizací studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat a adekvátně popsat vzdělávací a politické systémy anglofonních zemí

charakterizovat angličtinu jako lingvu francu současného světa a vysvětlí pojem světové angličtiny

charakterizovat významné epochy společenského a kulturního dění v anglofonních zemích

popsat dílo předních českých a zahraničních anglistů a amerikanistů zabývajících se anglo-americkými studii

popsat významné historické události v anglofonních zemích a vysvětlit jejich význam

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

adekvátně reprodukovat poslechový text z oblasti anglo-amerických studií

aktivně a adekvátně používat odbornou slovní zásobu a složité gramatické jevy

na základě získaných znalostí shromáždit potřebná data z původních anglických zdrojů, analyzovat je a písemnou či ústní
formou je interpretovat
na základě získaných znalostí vyprodukovat souvislý písemný projev a v něm dané téma zhodnotit

podrobně vysvětlit a obhájit své stanovisko

přednést stručný referát/přednášku na dané téma z oblasti anglo-amerických studií

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
Britská a
americká
studia

B 1 ZS17-5

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  08:42


